[image: image1.jpg]

ГЛАВА  ЯРАНСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от   31.12.2013 № 24
г. Яранск

	Об утверждении Плана мероприятий по реализации миграционной политики  на территории  муниципального образования Яранский муниципальный район в 2014-2015 годы

В целях реализации в 2014-2015 годах Концепции миграционной политики Кировской области на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Кировской области от 14.10.2013 № 325, и совершенствования системы управления миграционными процессами на территории муниципального образования Яранский муниципальный район  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации миграционной политики  на территории  муниципального образования Яранский муниципальный район  на 2014 – 2015 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Яранского муниципального района Кировской области и разместить в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Яранский муниципальный район Кировской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Яранского района                                                                                  В.А. Логинов

                                                                            Приложение

                                                                            к постановлению
                                                                            главы Яранского района
                                                от 31.12.2013 № 24
План мероприятий

по реализации миграционной политики
на территории  муниципального образования Яранский муниципальный район на 2014 – 2015 годы
1. Характеристика проблемы

Миграционная ситуация в районе продолжает оставаться сложной: устойчивая миграционная убыль, начавшаяся с 2000 года, продолжается и до настоящего времени.
Согласно данных ОУФМС России по Кировской области в г. Яранске за 12 месяцев 2013 зарегистрировано по месту жительства 1842 человек (АППГ 1697), в числе по рождению  294 (АППГ - 267), прибывших из другого субъекта РФ 155 (АППГ - 135), из-за пределов РФ – 3 (АППГ - 2). По месту пребывания зарегистрировано в отчетный период – 8986 челок (АППГ - 7545). Снято с регистрационного учета по месту жительства и по месту пребывания  -2290 человек (АППГ - 2100). Таким образом, миграционная убыль населения района за 2013 год составил -  448 человек (АППГ - 403).

Главная причина отрицательного миграционного прироста – отсутствие рабочих мест в районе.

2. Цели и задачи мероприятий

Основными целями Плана мероприятий являются:

- обеспечение эффективного регулирования внешней миграции на территории Яранского муниципального района, соответствия параметров стратегии социально-экономического и демографического развития Яранского муниципального района;
- компенсация неблагоприятных последствий внешней миграции;

- удовлетворение потребностей экономики в трудовых ресурсах;
- противодействие незаконной миграции.

Для достижения целей Плана мероприятий необходимо решить следующие задачи:

- снижение миграционной убыли населения;
- обеспечение кадрами необходимых профессий и уровня квалификации социально-экономического комплекса Кировской области;

- содействие развитию внутренней миграции;
- предупреждение возникновения инфекционных и паразитарных заболеваний в условиях массовой миграции;
- организация мониторинга миграционной ситуации в Яранском районе  в целях выработки мер по регулированию миграционных потоков;

- выполнение гуманитарных обязательств в отношении вынужденных мигрантов;
- противодействие незаконной миграции;

- содействие в создании эффективно действующей системы иммиграционного контроля и преодоление возможных негативных последствий миграции;

- обеспечение мерами социальной поддержки вынужденных переселенцев в соответствии с действующим законодательством.

Реализацию мероприятий предполагается осуществить в течение 2-х лет (2014-2015годы) без разделения на этапы, поскольку меры по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью необходимо осуществлять постоянно.

Для достижения поставленных целей Плана мероприятий предусмотрено обеспечение условий для решения вопросов регулирования внешней миграции с учетом законодательства Российской Федерации и международных обязательств Российской Федерации в сфере миграции.

3. Перечень мероприятий
Система Плана мероприятий представляет собой комплекс согласованных мер, призванных обеспечить осуществление поставленной цели и задач.

Мероприятия спланированы в соответствии с требованиями законодательных актов Российской Федерации регламентирующих вопросы миграции, Концепции миграционной политики Кировской области на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Кировской области от 14.10.2013 № 325.

Основные мероприятия включают:

- проведение мониторинга миграционной ситуации в Яранском районе с учетом оценки и анализа сложившейся обстановки;

- осуществление комплекса мероприятий по выявлению и пресечению нарушений миграционного законодательства;
- содействие образовательной миграции и поддержка академической мобильности;
- формирование общественного мнения, способствующего адаптации и интеграции законных мигрантов и пресечению нелегальной миграции.

5. Сроки реализации
Срок реализации Плана мероприятий – с 2014 по 2015 год.
Мероприятия по реализации миграционной политики

на территории  муниципального образования Яранский муниципальный район  на 2014 – 2015 годы

	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.
	Реализация  мероприятий Муниципальной программы «Развитие муниципального управления на 2014-2016 годы» Подпрограммы «Профилактика правонарушений и преступлений в Яранском районе Кировской области» на 2014-2016 годы
	2014-2015
	Администрации Яранского района,
помощник главы района по социальным вопросам,
Прокуратура Яранского района,
МВД МО России «Яранский,

Управление образования,
МКУ Управление культуры»,
 ОДМК и С,
КДН и ЗП,
ГУ ЦЗН,
КОГБУЗ «ЯЦРБ»,
Центр социальной помощи семье и детям,
УИИ,
ОУФМС,
ФБУ ИЗ 43/3,
отдел ГО и ЧС, МЧС

	2.
	Реализация Проекта «Семья и демография в Яранском районе (2013-2015 годы)»
	2014-2015
	Администрации Яранского района,

помощник главы района по социальным вопросам,
Управление образования,
Управление экономики,

ОДМК и С,
ОУФМС
Управление Жизнеобеспечения,

 Газета «Отечество»

	3.
	Мониторинг и оценка миграционной ситуации в Яранском муниципальном районе и подготовка предложений по ее стабилизации
	2014-2015 годы
	Помощник главы района по социальным вопросам,
ОУФМС

	4.
	Работа по разъяснению работодателям и иностранным гражданам порядка осуществления временной трудовой деятельности на территории поселения
	2014 год
	Помощник главы района по социальным вопросам,
ЦЗН

	5.
	Мероприятия по выявлению и пресечению фактов использования предприятиями, организациями и индивидуальными предпринимателями труда незаконных мигрантов и иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность без соответствующего разрешения
	2014-2015 годы
	Помощник главы района по социальным вопросам,

МО МВД России «Яранский»,
ЦЗН

	6.
	Анализ миграционной правоприменительной практики в Яранском муниципальном районе на основе изучения (мониторинга) применения федеральных законов и других нормативно-правовых актов, регулирующих отношения в сфере миграции
	2014-2015 годы
	Помощник главы района по социальным вопросам,
ОУФМС

	7.
	Создание актуального банка данных по учету иностранных граждан, временно или постоянно проживающих на территории поселения
	2014 годы
	Помощник главы района по социальным вопросам,

Управляющие компании ЖКХ,
Главы администраций поселений

	8.
	Контроль за эксплуатацией и содержанием жилищного фонда. Осуществление инвентаризации за пустующими строениями, реконструируемых жилых домов, принятие мер по исключению возможности проникновения и проживания в них иностранных граждан
	2014-2015 годы
	Администрация района,
Отдел жизнеобеспечения,
Управляющие компании ЖКХ,

Главы администраций поселений

	9.
	Обеспечение в установленном порядке уведомления органов миграционной службы о прибытии иностранных граждан на территорию сельских и городского поселений
	2014-2015 годы
	Главы администраций поселений

	10.
	Осуществление комплекса мероприятий по проверке нахождения на территории и в окружении объектов возможных террористических устремлений иностранных граждан и граждан из регионов с нестабильной социально- политической обстановкой
	2014-2015 годы
	Помощник главы района по социальным вопросам,
Управляющие компании ЖКХ,
МО МВД России «Яранский»

	11.
	Организация и проведение семинаров, «круглых столов» и других мероприятий по вопросам миграции, в том числе:

- о проблемах регулирования миграционных процессов;

-о проблемах регулирования социально-трудовых отношений с иностранными работниками;

- по вопросам интеграции мигрантов, включая вопросы толерантности и культурной их адаптации и др.
	2014-2015 годы
	Зам. Главы администрации по социальным вопросам,
Помощник главы района по  социальным вопросам,
ЦЗН,

ОУФМС,
Главы администраций поселений, Управление образования

	12.
	Обеспечение санитарно-эпидемилогического благополучая и медицинского обслуживания населения, прибывшего из-за рубежа в Яранский район

	2014-2015 годы
	ТО Управление Роспотребнадзора по Кировской области в Яранском районе,

КОГБУЗ «ЯЦРБ»

	13.
	Проведение профилактических мероприятий в ЕДП в целях пресечения  миграции иностранных граждан на территории Яранского района и привлечения к ответственности правонарушителей миграционного законодательства
	Ежемесячно
	ОУФМС,

МВД МО России «Яранский»

	14.
	Обеспечение освещения вопросов
миграционной политики в СМИ
	2014-2015 годы
	Помощник главы района по  социальным вопросам,
УФМС,
ЦЗН,
Газета «Отечество»

	15.
	Предоставление иностранным студентам, обучающихся в кировских вузах, права  заниматься трудовой деятельностью в период  обучения (в свободное от учебы время) на тех же основаниях, что и российским студентам
	2014-2015 годы
	Администрация района,

ЦЗН,
Руководители предприятий

Главы администраций поселений

	16.
	Проведение в общеобразовательных учреждениях профессионального образования мероприятий  направленных на профилактику проявлений экстремизма и национализма в студенческой среде
	2014-2015 годы
	Управление образования,

ФГОУ СПО «Яранский аграрный техникум»

ГОУ СПО «Яранский государственный технологический техникум»